adamına suikastlar düzenleyip, topluma dehşet saçmışlardır. Bâtınîler, mevcut siyasî ve dinî

düzeni yıkmak ve kendi görüşlerini kabul ettirmek için her türlü yolu mubah saymışlar, hiçbir

grup hatta Yahudiler ve Hristiyanlar dahi onlar kadar Müslümanlara zarar verememiştir. Ancak

607/1210 yılında Alamut Şeyhi olan Celaleddin III. Hasan kendisinden önceki şeyhlerin itikadı

olan Şiî-İsmailî inancını reddederek Sünnî İslâm inancını benimsediğini ilan etmiş, kendisine

Abbâsî halifesi Nâsır li-Dinillâh tarafından “Nev Müselman- Yeni Müslüman” lakabı verilmiştir.

Bu makalemizin konusunu Celaleddin III.

örgütler vasıtasıyla merkezî otoriteye karşı gelerek, siyasî faaliyetlerde

bulunmuş olan Bâtınîler tarihte, İran, Irak, Horasan, Suriye, Hindistan,

Bahreyn ve daha pek çok İslâm ülkesinde, faklı zamanlarda, farklı dillerde,

muhtelif isimlerle ortaya çıkmışlardır.

Bâtınîler, Şiî-İsmâili-Nizârî itikadına sahiptiler. Ca’fer Sâdık’ın 148/765

yılında vefatından sonra Şiî itikadına göre imametin Ca’fer’in büyük oğlu

İsmail ve onun oğlu Muhammed b. İsmail’in hakkı olduğunu iddia eden Şiî

gruba İsmâiliyye denir. İsmâilîler 296/905 yılında Ubeydullah el-Mehdî ile

Tunus’ta Fâtımî Devletini kurmuşlardır. Zamanla Fatımîler bütün kuzey

Hasan Sabbah başta olmak üzere İran merkezli İsmailîler, Nizar ve onun

neslinin İslâm dünyasının tek hâkimi kabul ederek, Mısır’daki resmi devletle

ilişkilerini koparmışlardır. Bundan sonra İsmailîlik, Müstâ’liyye ve Nizâriyye

olmak üzere ikiye ayrılmıştır.2

Nizarî İsmailîliğinin en büyük destekçisi Hasan Sabbah’tır. 438/1046 yılında

Kum şehrinde Yemen asıllı Şiî bir ailenin çocuğu olarak doğan Hasan Sabbah

17 yaşına kadar Şiî-Caferî itikadına göre eğitim almıştır. İsmailî

propagandasından etkilenen Hasan Sabbah İsmailîyye mezhebini kabul

etmiştir. 471/1078 yılında Fatımîlerin başkenti Kahire’ye giden Hasan Sabbah,

üç yıl sonra Fatımî devlet yöneticileriyle anlaşamadığından dolayı kaçarak

İran’a geri dönmüştür. Dokuz yıl boyunca bütün İran’ı dolaşarak İsmailî-

Nizârî itikadının propagandasını yapan Hasan Sabbah, zaman zaman

irtifada kurulan Alamut kalesiydi. Bu kale dışa kapalı, verimli bir vadiye

hâkim durumdaydı. Vadinin uzunluğu 54 km, eni ise 5 km civarındaydı. Bu

vadiye dik ve çıkıntılı kayalar arasından dar bir boğazla giriliyordu. Bu bölge

istilaya kapalı, savunulması kolay bir bölgeydi.4 Alamut kalesi 483/1090

yılında Hasan Sabbah tarafından hile ile geçirilmiş, ancak Hasan Sabbah

kaleni eski sahibine kalenin bedeli olarak üç bin dinar ödemiştir.5 Batınîler,

Alamut kalesi merkez olmak üzere kayalık ve dağlık alanları mesken tutarak

Selçuklu Devleti bünyesinde bağımsız bir yapı kurmuşlardır. Alamut

gerçekleştirirlerse bu cennet bahçelerinde en güzel şekilde ağırlanacaklarına

3 Ebuzziya Tevfik, Hasan bin Sabbah, (Kostantiniye: Matbaa-i Ebüzziya, 1300), s. 32.
4 Abdülkerim Özaydın, “ Alamut”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA) ( İstanbul:

Türkiye Diyanet Vakfı, 1989), c. II, s. 336.
5 Cüveynî Alaaddin Ata Melik (681/1283), Tarih-i Cihan Güşa, (çev. Mürsel Öztürk, Ankara: TTK

Yayınları, 2013), s. 550.
6 Ebuzziya Tevfik, s. 32.

dünyasına verdikleri dehşeti makalemizin konusunu teşkil eden Alamut

şeyhiyle çağdaş olan tarihçi İsfehanî (597/1201) şöyle anlatmaktadır;

“İsmâilîler yollardan emniyeti kaldırdılar. İleri gelenlere ölüm getirdiler. Bunlardan

bir kişi öldürüleceğini bilerek bir topluluğa hücum eder, öldürebildiğini öldürürdü.

Sultanlar bunlardan kendilerini korumaya çare bulamadılar. Halk onlar konusunda

ikiye ayrıldı.

Asıl olan günde beş vakit

namaz değil, kişinin daima Allah’a dönük bir kalbe sahip olmasıdır.12

Şeyh II. Muhammed, babasının ortaya koyduğu kıyamet doktrinini sıkı bir

şekilde uygulamaya koymuş, karşı koyanları acımasızca öldürmüş, kendisi

de bu doktrine karşı gelen akrabalarınca 607/1210 tarihinde zehirlenerek

öldürülmüştür.13

Alamut Şeyhi Celaleddin III. Hasan Nev Müselman

Alamut Şeyhi II. Muhammed’in iki oğlu vardı. 562/1166 tarihinde doğan

büyüğünün adı Celaleddin lakabıyla anılan Hasan’dı. Babası daha onu çocuk

yaşta iken kendi yerine namzet olarak tayin etmişti. Hasan büyüyünce

babasının sapıklık ve her şeyi mubah görme düşüncelerinden uzak durmaya

başladı. Bu nedenle babasıyla arasına soğukluk girdi. Her ikisi de birbirinden

çekinmeye ve uzak durmaya başladılar. Oğlunun tertipleyeceği bir suikasttan

çekinen II. Muhammed elbisesinin altında zırh bulunduruyordu. Çok sayıda

fedai II. Muhammed’i oğlu Hasan’a karşı korumakla görevlendirilmişti.14 III.

Hasan’ın gençlik yıllarından itibaren Bâtınîliğin mubah gördüğü kötü

11 İmadüddin Katib Muhammed b. Muhammed b. Hamid el-İsfahanî (597/1201), Kitabu Tarihi

Devleti Âli Selcuk, (Bündari Muhtasarı Mısır: Şeriketü Tab’ı Kütübi’l-Arabiyye, 1318/ 1900), s. 62.
12 Cüveynî, s. 565; Reşidüddin Fazlullah Hemadânî (718/1318), Câmiü’t-Tevârîh, (yayınlayan

Ahmet Ateş, Ankara: TTK, 1957) , s.168-169.
13 Cüveynî, s. 571; Reşidüddin, s. 168-169; James Waterson, Alamut’un Fedâileri, (çev. Özgür Özol,

İstanbul: İkon Yayınları, 2012), s.214.
14 Cüveynî, s.

Hasan halifenin kendisine verdiği

yeni Müslüman anlamına gelen “Nev Müselman” lakabıyla tanınmıştır.19

İsmâili-Bâtınî itikadına sahip Alamut şeyhleri Nizar’ın soyundan geldikleri

iddiasıyla kendilerini İslâm dünyasının meşru lideri olarak kabul ediyorlardı.

Ancak Celaleddin III. Hasan 608/1211 yılında bu iddiadan vazgeçerek, Sünnî

İslâm dünyasının lideri Abbâsî halifesi Nâsır li-Dinillâh’a sadakat yemini

etmiştir. Daha sonra Celaleddin III. Hasan, Abbâsî halifesine bağlılığını

bildirmek üzere Bağdat’a bir elçi heyeti göndermiştir. Zehebî’nin bildirdiğine

göre Celaleddin III. Hasan, halifeye elçisiyle birlikte 200 fedai ile üzerinde

15 Laurence, Lochart, “Hasan Sabbah ve Haşişiler”, (çev. Süleyman Tülücü, Atatürk Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi 26, ( 2006): 228.
16 Zehebî Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, Târîhü’l-İslam ve Vefeyâtü’l-

Meşâhir ve’l-A’lâm, (thk. Beşar Avad Ma’ruf, Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1424/2003) , c. XIII, s.

690.
17 Cüveynî, s. 573.
18 Sıbt İbnü’l-Cevzî Ebü’l-Muzaffer Şemseddin Yusuf b. Kızoğlu, Mirâtü’z-Zamân fî Târîhi’l-A’yan,

(Haydarabat: Dairetü’l-Maârifi’l-Osmaniyye, 1370/1951), c. VIII/2, s. 555; İbnü’l-Esîr İzzüddin b.

Ebi’l-Hasen Ali b. Muhammed, el-Kâmil fi’t-Târîh, (thk. Ebu’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Beyrut:

Dâru’l-İlmiyye, 1987), c. X, s. 357; Ebü’l-Ferec İbnü’l-İbrî Barhebraus Yuahanna , Abû’l-Farac

Tarihi, (trc. Ömer Rıza Doğrul, Ankara: TTK Yayınları, 1945), c.

Bir Alamut şeyhinin Sünnî İslâm dünyasının lideri olan Abbâsî halifesine tabi

olması son derece önemlidir. Bâtınîler, Sünnî İslâm inancının düşmanı

olduklarından Sünnî İslam’ın reisi olan Abbâsî halifeleri de daima onların

dehşet uyandıran fedailerinin hedefindeydiler. Abbâsî halifesi Müsterşid

531/1136 yılında, halife Râşid de 532/1138 yılında Bâtınî fedailerce

öldürülmüş, onların öldürülmesiyle Alamut’ta yedi gün boyunca bayram ilan

edilmişti. Halife Nâsır li-Dinillâh da hilafete geçişinin ilk yıllarında 578/1182

yılında Bâtınî fedailerin suikast teşebbüsüne maruz kalmış, ancak fedailer

halifenin yerine bir saray hâcibini öldürmüşlerdir.22 Yine halifenin

vezirlerinden Ubeydullah b. Yunus vezirlikten azledildikten sonra çıktığı hac

yolculuğunda 592/1196 yılında Bâtınî fedailerin suikastı sonucunda

öldürülmüştür.23

Yine bu dönemde Bâtınîler İslam toplumunda siyasî cinayetlerle dehşet

saçarken, kendileri de takibata maruz kalıyorlardı. İsmailî inanca tabi olan

birçok kimse fedai oldukları gerekçesi ile öldürülmekteydi. Celaleddin III.

Alamut şeyhinin Abbâsî halifesi ile anlaşmış olması toplumdaki infiali

sonlandırma adına her iki taraf açısından da olumlu sonuçlar doğurmuştur.

Nâsır li-Dinillâh kendinden önceki halifelerin aksine muktedir ve dünyevi

iktidara da sahip olmak isteyen bir halifeydi. 575/ 1180 tarihinde hilafet

makamına gelişinden itibaren Abbâsî halifeliği âdeta bir devrime uğramıştır.

İki yüz elli yıldan beri önce ordu komutanları, daha sonra sultanlar tarafından

yetkileri ellerinden alınan Abbâsî halifeleri sadece ismen İslâm dünyasının

başkanı haline gelmişlerdi.

Bâtınî gruplar, sahip oldukları sayısının çok çok üzerinde bir etkiye ve güce

sahiptiler. Halife Nâsır li-Dinillâh müşterek düşmanları olan Selçuklulara

karşı İsmaili-Bâtınî inancına sahip Alamut şeyhi ile anlaşmanın ve

uzlaşmanın yollarını aradı.25

Sünnî İslâm’a döndüğünü ilan eden Celaleddin III. Hasan 608/1211

yılında annesini ve kızını da hacca göndermiştir. Bağdat’a halifenin yanına

uğrayan Celaleddin III. Hasan’ın heyetine, halife tarafından Harezm

heyetinden daha fazla iltifat edilmiş, İsmâilî heyeti, protokolde Harezm

heyetinden daha öne alınmıştır.26

Celaleddin III. Hasan dönemin en güçlü İslâm hükümdarlarından

de Mekke emirinin amcasının oğludur. Hicaz bölgesinde Mekke merkez

olmak üzere Ehl-i beyt’ten Katade b. İdris hüküm sürüyordu. Katade b. İdris,

Abbâsî hanedanını hilafeti Ehl-i beyt’ten çalan gasıplar olarak gördüğünden

halifenin adını hutbede okutmuyordu. Ayrıca Mekke’de ezan Şiî tarzında

okunuyordu. 608/1211 yılında Celaleddin III. Hasan’ın annesi hacda iken

Mekke emiri Katade b. İdris’in amcasının oğlu bir Bâtınî fedai tarafından

öldürülmüştür. Asıl hedefin kendisi olduğunu amcasının oğlunun yanlışlıkla

öldürüldüğünü düşünen Emir Katade, Alamut’tan gelen hacılarında

dünyasının en güçlü hükümdarı Harezmşah Alâeddin Muhammed’den aynı

sıcak ilgiyi görememiştir. Hatta Halife Nâsır li-Dinillâh ile Celaleddin III.

Hasan arsasındaki yakın ilişki, Harezmşah tarafından halifeye karşı

yöneltilen en büyük suçlamalardan biri olacaktır. Celaleddin III. Hasan’ın

618/1221 yılında vefat etmesinden sonra İran İsmâilîleri onun çizdiği yoldan

gitmemişler, her ne kadar resmi olarak Sünnî inancından ayrıldıklarını ilan

etmeseler de yavaş yavaş Sünnî uygulamalardan vazgeçmişlerdir. 1258

yılında Moğollar tarafından Alamut kalesinin alınıp tahrip edilmesinden

İlhan, Avni, “Bâtıniyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)

İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1992, c. V, s. 190-191.

İmadüddin Katib Muhammed b. Muhammed b. Hamid el-İsfahani , Kitabu

Tarihi Devleti Âli Selcuk, Bündari Muhtasarı Mısır: Şeriketü Tab’ı Kütübi’l-

Arabiyye, 1318/ 1900.

Lochart, Laurence, “Hasan Sabbah ve Haşişiler”, çev. Süleyman Tülücü,

Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 26, (2006): 231-238.

Lewis, Bernard, Haşişiler Ortaçağ İslâm Dünyasında Terörizm ve Siyaset, çev. Ali

Aktan, İstanbul: Sebil Yayınları, 1995.

Madelung, Wilferd, “İsmâilîlik: Eski ve Yeni Davet”, Dini Araştırmalar Dergisi

25, (2006): 281-294.

Fatih GÜZEL

“İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi”

“Journal of the Human and Social Sciences Researches”

[itobiad]

Cilt: 5, Sayı: 6

Volume: 5, Issue: 6

2016

[1697]

Makrîzî Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir (845/1442), es-

Suluk li-Ma’rifeti’l-Muluk, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut: Daru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1418/1997.

Nesevî, Şihabüddin Muhammed b. Ahmed b. Ali (639/1241), Sîretü Sultan

Celâlüddin Menkübirtî, thk. Hafız Ahmed Hamdi, Dâru’l-Fikri’l-Arabî.

Öz, Mustafa, “Nizâriyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA),

Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2007, c. XXVII, 200.

Özaydın, Abdülkerim, “ Alamut”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(DİA), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1989, c. II, s.336-337.

Sıbt İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Muzaffer Şemseddin Yusuf b. Kızoğlu, Mir'âtü'z-

Zamân fî Târîhi'l-A'yân, Dâiretü'l-Maârifi'l-Osmaniyye, Haydarabad,

1370/1951.

Süyûtî Ebü’l-Fazl Celalüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, Târîhu’l-Hulefâ, thk.

Muhammed Muhyuddin Abdülhamit, Kahire: el-Mektebetü’t-Ticâretü’l-

Kübrâ, 1969.

Şentürk, Onur Kutlu, “Ortaçağ Nizârî İsmâilîlerinde Fedailik Kurumu”, Yüksek

Lisans Tezi, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2012.